UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Sequit[ur] copia queda[m] co[n]firmationis fraternitatis sancti petri.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Wilhelmi.

terunt formidare penas at et sententias
pro nos in huius statutis nostris latas post
mensem unum immediate sequente publi-
catione coram in synodo sancta pro-
xima pro nos seu nostra auctoritate cele-
braanda solenniter facta iporum volumus
incipere tenere transgressores. Nam dan-
tes vniuersitatem singulis chianitatibus de
canis foraneis nostre dioecesis ut recepta eo
rum copia infra xv. dies a tunc publica-
tionis coram plebanis et rectoribus et
presbyteris in suis decanatibus et in
infra limites iporum constitutis publicet
et inservient ea ipsis ne dicta statuta per
ignorantiam supinam et crassam se causari
possint aliquatenus ignorasse. Datum
Coloniae sub sigillo nostro et editum. Anno
natiuitatis domini. M. ccc. lxij. xxi. die men-
sis octobris.

Sequitur copia quodam confirmationis frater-
nis sancti petri a sede apostolica facte:

Obanes episcopus seruus servorum dei. Dilectis
filiis proprio et capitulo ecclesie Coloniensis
salute et apostolica benedictione. Cum a no-
bis petitur quod iustum est et honestum et
vigor et equitasque et ordo exigit ratio-
nis ut id per sollicitudinem officium nostri ad de-
betum perducatur effectus. Sane petitio via
nobis exhibita continebat. quod venerabili
fratre nostro Henrico archiepiscopo Coloniensis
diligenter attendens opus fabricae viae
Coloniensis admodum fore elegans ac etiam sum-
ptuosum et quod vos prosecutioni eiusdem
operis diligentius intendistis ac etiam
intendere non cessatis et quod ad perfectionem
opus eiusdem ecclesie non suppetat facul-
tates quod per ipsum existit et utile ut opus
ipsum sine laudibili et celeri consummetur
propter ipsius ecclesie reverentiam et de-
corum et pro eo maxime quod ad dictam ecclesiam
in honore Virginis gloriose fundata
et beati petri principis apostolorum
vocabulo insignitam in qua trium sanctorum

regum qui regem regum altissimum merue-
runt oculis carneis inveneri et cum myste-
ris muneribus adorare corpora sunt ve-
nerabiliter collata fidelium peregrina-
tum devotionis et orationis causa con-
fluit multitudo ut fidelium ipsorum zo-
lus devotionis et fidei ad ecclesiam pie-
ficiam fortius intendatur. Pro vigente
necessitate fabricae ac evidenti utilitate
ecclesie predicatorum de consilio et alieno
in vestro auctoritate ordinaria statuit
ac etiam ordinauit ut nullus nisi cum
litteris vestris testimonialibus qui ad
hoc a vobis foret specialiter destinatus
audieret in ciuitate et dioecesi Coloniensi si
delibus pro fabrica ipsa charitatis sub-
sidia postularet quodcumque cum tales ad postulan-
da huiusmodi subsidia deputati pervenirent
ad quentis loca ipsius dioecesis que fo-
rent auctoritate ipsius archiepiscopi seu offi-
cialis eius seu archidiaconorum sive de-
canorum aut aliorum quoscumque dicto ar-
chiepiscopo iure ordinario subiectorum ecclesi-
astico supposita interdicto possent ipsi
deputati ad populos locorum coram
verbis exhortationis proponere per di-
ctis subsidij postulacionis et quod semel in
mense sive dominica vel festiva seu quicunque
alia dies existeret. qua dicta subsidia in
locis ipsis contingere postulari dicto
locorum vel alij sacerdotes idonei val-
lerent in locis eisdem dicto interdicto
nequaquam obstante quod id est archiepiscopus quo
ad diem ipsius tantummodo relatabat de co-
sensu archidiaconorum decanorum et al-
iorum subiectorum predicatorum divina
officia nocturna excoicatis et interdictis
exclusis solenniter celebrare ut proprie-
ta fideles ipsius animarentur ad eadem sub-
sidia eroganda. extic eodem interdicto
in suo sicut antea robore duraturo pre-
stat quoque archiepiscopus de consilio et con-
sensu predictis eadem auctoritate statuit ac
etiam ordinauit ut quicunque fideles viri
usque sexus dictarum ciuitatis et dioecesi
in fraternitatem eiusdem ecclesie sci pati-

Statuta Wilhelmi. xlviij.

vocaram recepti annuam p̄missionem ab
eis in subsidium fabrice prefate promisi-
sam exsoluerent et in locis ut premitti
tur interdictis eos vel ipsorum liberos
obire contingeret possent iudicē sacerdos-
tes pro eis nō obstante dicto interdicto
qd̄ quantum ad id dictus archiepiscop⁹
de consensu simili relaxabat .exequias
et missas mortuorum publice admisis-
ad hec alij fideli⁹ celebrare ac defun-
ctorum corundem corpora ecclesiastice
traderē sepulture dñmmodo ipsi fideles ⁊
defuncti nominatum excōmunicati vel
interdicti ac dicti defuncti vñsurarij non
fuerint manifesti .Celebratis vero ex e-
quias et missis huiusmodi pro defunctis
eisdem .corum q̄ corporibus dicte era-
ditosepulture Interdictum ipsum in
sua firmitate permaneat vt prīus .Ec-
qua idem archiepiscopus certas penas
i suis synodalib⁹ statutis expressit q̄s
sacerdotes ciuitatis et dyocesis prefata-
rum incurserent qui presumerent inter-
dicta autoritate sua seu offici⁹ aut archi-
diaconorum aut decanorum sive quorū/
cumq; aliorū predictorū ipsi archiepiscop⁹
ut predictur subiectorū posita vi
olā voluit q̄ dicti sacerdotes qui pre-
missis dieb⁹ quibus ex dictis causis ut
prefereretur interdictum huiusmodi .pres-
dictus archiepiscop⁹ de consensu pres-
dicto relaxabat .missas diuina officia et
exequias huiusmodi celebrent .et ip-
sum corundorum corpora eidē sepul-
ture traderent .prout superius est exp̄
sum .pēns huiusmodi nullatenus subia-
cerent prout in patentibus litteris idē
confessio vestro sigillo munitis .pleni⁹
dicetur contineri .Nos igitur vestris in
hac parte supplicationib⁹ iclinati quod
super his prout de factum est ratum et
gratum habentes illud autoritate apostoli-
cā confirmamus et presentis scripti
patrocinio cōminimus Nulli ergo emi-
nino hominum liceat hanc paginam no-
bre confirmationis stringere .vel ei au-

si temerario contrarie .Si quis autem
hoc attentare presumperit indignati-
onem omnipotentis dei et beatorum pe-
tri et pauli apostolorum eius se nō uerit
incursurum .Datum Aquinon .klis Ju-
lii pontifici nostri Anno septimo .

Sequuntur alia statuta domini wilhel-
mi archiepiscopi coloniens⁹

Wilhelmus dei gratia sancte ecclie
Coloni Archiepiscopus .
sacri impij p̄ytalā archicancelli-
arius Uniuersitatis prelatis ceterisq; cle-
ricis et personis ecclesiasticis salutem ē
domino sempiteruam

Contra beggardos et suestriones ⁊ eo-
rum receptatores .

D e eliminandam pestiferam ho-
minum quorundā .qui beggars/
di et suestriones appellantur se
tampropter vitam et conuersationem
corundem suspectam ac propter varios
christianeq; fidei contrarios quos hi ho-
mines p̄fitetur errores .olim .bo .me .re
uerendi p̄tēs quodā hērie ⁊ walram⁹
p̄decessores nr̄i .coñ hoīes p̄scriptos ne
cōlōe sua cōtagiosa .ceterorū xp̄istidēlū
gregē .lāq; ones morbide conq;arent
in pluribus synodalib⁹ concilis .autori-
tate corūdē p̄decessorū nr̄orū celebratis
varios fecerūt p̄cessus .in qb⁹ it̄ cerera
hoīes p̄dictos ⁊ eis cōdicātes ipsoq; hos
pitātes domos et hospitia eis alicui.
seu aliquib⁹ ex eis locātes p̄cedētes ali-
quid l̄dātes seu aliquo huānitatis sola-
cio sbuientes eisdē mōitōib⁹ legit̄is
p̄missis ei carūt ex eis q̄ mandauerūt
publice nūciari .aliosq; multiplices for-
midabilesq; p̄cess⁹ duxerāt emetēdos
put ibris ⁊ p̄cessib⁹ eisdē p̄deces .no-
strorū sup his p̄dictis et in publicā noti-
ciā deducis pleni⁹ cōtinetur .Uerū q̄
put ad nr̄am nouit nō absq; displicētis
¶ 7.